
4711. 
1.144 

Mi 
ame lo 

10191 Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

pu,LICR OFL 
PE 

RE 	
ItU 

nitsmrsi.- 
-ANO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 0 5 5 - 2016 - GRJ/GRI 

Huancayo, 1 0 MAR 2016 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 143-2016-ORAJ/GRJ de fecha 19 de Febrero del 2016; 
la Reporte N° 048-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 15 de Febrero del 2016; el 
Reporte N" 098-2016-GRJ/ORAJ de fecha 01 de Febrero del 2016; el Reporte N° 
006-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 13 de Enero del 2016; la Solicitud con fecha 
de recepción 07 de Enero del 2016, sobre Recurso de Apelación contra la 
Resolución Directoral Regional N° 01137-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 17 de 
Diciembre del 2015, interpuesto por el administrado don ANDRES CANCHARI 
FANO; y, 

CONSIDERANDO: 

Primero: Conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral 
Regional N° 1137-2015-GRJ-DRTC/DR, de fecha 17 de diciembre de 2015, se 
declara improcedente el pago de devengados e intereses del SUB CAFAE 
beneficios e incentivos que correspondan a la plaza N° 27 cargo de Técnico 
Administrativo ST-A, solicitado por el trabajador Andrés Canchari Fano, toda vez 
que desde el mes de Noviembre del presente año, se le viene efectivizando el 
pago por concepto de Sub Cafae fecha de su reincorporación a la DRTC/J a 
mérito de una Sentencia Judicial consentida, por estar ocupando una plaza 
presupuestada; 

Segundo: Con con fecha de recepción 07 de Enero del 2016, el Sr. Andrés 
Canchari Fano -en adelante el impugnante- presenta Recurso de Apelación contra 
la Resolución Directoral Regional N° 01137-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 17 de 
Diciembre del 2015; 

Tercero: Mediante Reporte N° 006-2016-GRJ-DRTC/DR de fecha 13 de 
Enero del 2016, el Director Regional de Transportes y Comunicaciones, eleva el 
expediente administrativo respecto al recurso de apelación presentando por el 
impugnante, en (46) folios; 

Cuarto: El numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, (en adelante la Ley) señala 
que, según el Principio de Legalidad, las autoridades administrativas deben actuar 
con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades que le 
están atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas; así 
también, el numeral 1.9) regulando el Principio de Celeridad, quienes participen 
en el procedimiento deben ajustar su actuación de tal modo que se dote al trámite 
de la máxima dinámica posible, a fin de alcanzar una decisión en tiempo 
razonable; 

a. R L . -- 
REC ITll 3 9 i¿2- - 
EXP. Ni' ciGo q 3 2. 



gilllák Y ifILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

pi)01/DA DEC pe  
RE 	 Lt~ 

«5» 
"111.1rol." 

"AÑO DE LA CONSUL IDACiON DEL MAR DE GRAU" 

Quinto: Conforme señala la Ley N° 27803, Ley que implementa las 
recomendaciones derivadas de las comisiones creadas por las Leyes N° 27452 y 
N° 27586, encargadas de revisar los ceses colectivos efectuados en las Empresas 
del Estado sujetas a Procesos de Promoción de la Inversión Privada y en las 
entidades del Sector Público y Gobiernos Locales, señala que: 

"Artículo 13.- Pago de aportes pensionarios 

Las opciones referidas en los Artículos 10° y 11° de la presente Ley, implican 
asimismo que el Estado asuma el pago de los aportes pensionarios al Sistema 
Nacional de Pensiones o al Sistema Privado de Pensiones, por el tiempo en que 
se extendió el cese del trabajador. En ningún caso implica el cobro de 
remuneraciones dejadas de percibir durante el mismo período. 

"Dicho pago de aportaciones por parte del Estado en ningún caso será por un 
período mayor a 12 años y no incluirá el pago de aportes por períodos en los que 
el ex trabajador hubiera estado laborando directamente para el Estado. (Párrafo 
agregado por el Artículo 1 de la Ley N° 28299, publicada el 22-07-2004)." 

Sexto: Debe tenerse en consideración la reincorporación de un trabajador 
público injustamente cesado comporta el inicio de una nueva relación laboral y no 
la continuación de la interrumpida por el cese, conforme a la Ley N° 27803 y otras 
análogas, también es cierto que los años laborados con anterioridad mantienen 
su eficacia para su consideración como experiencia laboral previa para ser 
computados en concursos públicos o internos de progresión en la carrera 
administrativa. (Criterio adoptado de INFORME TÉCNICO N° 625 2014 
SERVIR/GPG); 

Séptimo: Sin perjuicio de lo señalado, y visto los documentos remitidos, se 
advierte que esta Oficina mediante Reporte N° 098-2016-GRJ/ORAJ, de fecha 01 
de Febrero del 2016, obra que se devolvió el expediente a folios (40), empero al 
reingreso se tiene que dicho documento está a fojas (48) y que se ha incorporado 
nueva documentación, modificándose la foliatura inicial. Advirtiéndose que sea 
incorporado indebidamente documentos que no obraban, lo cual denota faltas 
administrativas y negligencia de funciones. Téngase en cuenta el numeral 153.1 
del Artículo 153° de la Ley N° 27444, que dispone: "el contenido del expediente es 
intangible, no pudiendo introducirse enmendaduras, alteraciones, entrelineados ni 
agregados en los documentos, una vez que hayan sido firmados por la autoridad 
competente. De ser necesarias, deberá dejarse constancia expresa y detallada de las 
modificaciones introducciones"; 

Octavo: Estando a todo lo expuesto y contando con el Informe Legal N° 
143-2016-ORAJ/GRJ de fecha 19 de Febrero del 2016, resulta infundada la 
apelada; en virtud a que los argumentos de la apelación presentada por el 
impugnante, no enervan los fundamentos expuestos en la Resolución Directoral 
Regional N° 01137-2015-GRJ-DRTC/DR, por cuanto, no ha sustentado en 
diferente interpretación de las pruebas producidas o en cuestiones de puro 
derecho; ergo, fin del procedimiento administrativo y por agotada la vía 
administrativa; 



1:17 

NUM Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

LIAM TED' BEJARANO RIVERA 
erenle Re! 5 al de Infraestructura 
GOBIE O REGIONAL JUNIN 

PÚBLICA DEL pe  

Ru 

nie»ffigibir 
'AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el Artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de 
fecha 22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta 
Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF 
del Gobierno Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las 
Direcciones Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR INFUNDADO el Recurso de Apelación interpuesto por el 
administrado don ANDRES CANCHARI FANO, contra la Resolución Directoral 
Regional N° 01137-2015-GRJ-DRTC/DR, de fecha 31 de Diciembre del 2015; 
conforme a las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

2.- DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo dispuesto por 
el Articulo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y 
sus modificatorias. 

3.- REMITIR copias de los actuados al secretario técnico de Procesos 
Administrativos Disciplinarios de la Dirección Regional de Trasportes y 
Comunicaciones de Junín, para el deslinde de responsabilidades por el actuar 
señalado en el séptimo considerando de la presente Resolución, vulnerando así 
los Artículos 150'y 153°, de la Ley 27444. 

4.- TRANSCRIBIR la presente resolución, al interesado, a la Dirección 
Regional de Transportes y comunicaciones Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

5.- DISPONER, la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones Junín, a fin de mantener un único 
expediente conforme se encuentra establecido en el Artículo 150° de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General N° 27444. 

REGÍSTRESE, COMUN QUES = Y-ARCHÍVESE. 

?TI r: fa o 	, 
'ORACSIM.' 

GOBIERNO REGIONAL. JUNIN 
Lo que transcribo e Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

